Nell'ambito dei procedimenti giudiziari, al *servus* veniva riconosciuta la possibilità di giurare e di prestare testimonianza.

Dalla breve descrizione appena fatta a proposito della condizione giuridica del servo nel periodo giudiciale, emerge chiaramente come questa fosse notevolmente più mite rispetto a quella dei servi del periodo romano. Il servo sardo, pur continuando ad essere oggetto di diritto, conduce la sua esistenza in un contesto sociale in cui gli vengono riconosciuti alcuni diritti fondamentali, che contribuiscono ad esaltare la sua qualità di persona. Senza alcun dubbio si trattava di una servitù che rappresentava la naturale evoluzione della *servitus* romana, i cui principi regolatori nel contesto sardo vengono mitigati dagli influssi del cristianesimo, dall'adeguamento agli usi locali e dalla perfetta integrazione in un sistema economico in cui il lavoro servile rappresentava la forza lavoro prevalente rispetto a quella del lavoro libero.

⁸¹ CSMB 25.

⁸² CSMB 25.

5. Conclusioni. Le conseguenze dell'abolizione della servitù nel Giudicato d'Arborea: liberi e servi nel cap. 197 della Carta de Logu d'Arborea.

Le condizioni dei servi nei territori del Giudicato d'Arborea nel XIV sec. sembrerebbero coincidere con quelle dei servi del Condaghe di Santa Maria di Bonarcado. Nel periodo in questione si assiste però ad una graduale tendenza all'affrancazione dei servi che, per altro, era assai rara nel periodo precedente.

Un caso emblematico è quello contenuto del testamento di Ugone II d'Arborea, il quale nel 1336 ordinò l'emancipazione di tutti i servi del giudice e di quelli del fisco nel territorio del giudicato d'Arborea, indicato significativamente con l'espressione "*regni iudicatus nostri*"⁸³.

Con molta probabilità lo stesso Mariano IV d'Arborea,

⁸³ Riporto qui di seguito il brano del testamento di Ugone III d'Arborea riprodotto in *Codice diplomatico della Sardegna* (a cura di P. TOLA), I.2, XLVIII, Sassari 1985 [Ripr. facs. del *Codex diplomaticus Sardiniae*, Augusta Taurinorum 1861-1868], p. 704, in cui si fa riferimento alla disposizione testamentaria con cui il giudice d'Arborea disponeva la liberazione dei servi: *Item ordinamus et infra scripto nostro heredi universali precipimus et mandamus ut omnibus illis servis regni Iudicatus nostri vel nostris propriis qui inventi fuerint tempore mortis nostre ad nostrum vel curie nostre servitium, sive in camara sive in canava aut in stabulis sive in cochina sive in camera scribanie sive in cancelleria sive in majora nostra de portu in curia nostra de spendio aut in turrina nostra de massa aut in turrina de silba plenam libertatem concedat. Item ordinamus et infrascripto nostro heredi precipimus et mandamus quod omnibus illis ancillis dicti nostri iudicatus et propriis que ad servicia egregie domine donne benedictae dilecte uxoris nostre tempore mortis nostre invente fuerint comorari plenam tribuat libertatem. Item ordinamus et infrascripto nostro heredi precipimus et mandamus quod omnibus ancillis dicti nostri iudicatus vel nostris propriis que invente fuerint tempore mortis nostre in curia nostra de spendio plenam libertatem concedat. Item ordinamus quod botices pannorum curie nostre que invente fuerint ad dictum servitium tempore mortis nostre prefatus heres noster tradat perpetue libertati.*